
BABV

PELAKSANAAN, HASIL DAN ANALISIS

5.1. Pelaksanaan Penelitian

Pelaksanaan penelitian ini dilakukan untuk mendapatkan data-data

komponen biaya yang mempengaruhi harga jual rumah type 45 m2 dalam luas

kavling 112 m.2 Data-data tersebut, meliputi:

1. Biaya pemebebasan lahan dan legalitas

2. Biaya infrastruktur, seperti:

b. Biaya pekerjaan drainasi

c. Biaya pekerjaan jalan

d. Biaya pagar keliling

e. Biaya pekerjaan taman

f. Biaya listrik atau penerangan umum

3. Marketing dan operasional kantor

4. Fiability study dan engineering study

5. Biaya konstruksi bangunanrumah type 45

6. Data harga jual rumah

Penelitian dilaksanakan pada bulan maret sampai dengan Juli 2005 di 24

lokasi proyek pembangunan perumahan pada developer yang berbeda yang

berlokasi di kabupaten Sleman. Adapun data umurn perumahan ini dapat dilihat

pada tabel 5.1
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No.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

Tabel 5.1. Data umum perumahan

Nama Perumahan

Villa Kemuning
Sidokarto Canggih Asri
Cipta Harmoni
Taman Soka Indah

Bumi Mulia

Taman Bougenvile
Griya Duta Sejahtera
Ayodya Citra
Taman Najmi
Grya Palem Indah
Plumbon Asri

Balcmas Permai

Ringroad Aden
Denggung Asri II
Pondok Pinang
Griya Banyuraden
Fortuna Asri

Chataeu Florence

Grha Satlva Kadirojo
Angga Jaya Permai
Palma Mini Country
Beran Asri

Griya Pesona Anggrek
Taman Sariarum

Developer

PT. ASA LAND

PT. SEKAWAN CANGGIH KARYA UTAMA

PT. ADITAMA MARKETINDO

PT. KARYA JAYA ABADI PERKASA

PT. TIGA SAUDARA

PT. PANGGIH BERSATU JAYA

PT. SITI WANGI REALTY

PT. CITRA KEDATHON

PT. DUWA PRATAMA

PT. CITRA CIPTA ADITAMA

PT. TATA GRAHA ASRI

PT. EKAJAYA HUTAMA

SAMDEMA GROUP

PT. PRISMA MASTERLAND

PT. WIROTOMO PERSADA

PT. CITRA KARSA MANDIRI

PT. MITRA ARTISTA INTERBUANA

PT. AGATAMA PUTRA

PT. ADIGRHA SEJAHTERA

PT. CITRA NUSA

PT. BAHANA MAHARDIKA PROPERTY

PT. PRISMA LAND

PT. GRIYA PINASTHIKA

PT. ASA PERSADA
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Lokasi

Ngaglik, Sleman
Sidoarum, Sleman
Sariharjo, Sleman
Maguwoharjo, Sleman
Condongcatur, Sleman
Ngaglik,Sleman
Godean, Sleman
Maguwoharjo, Sleman
Kalasan, Sleman
Sidokarto,Sleman
Tridadi, Sleman
Balecatur, Sleman
Ringroad utara, Sleman
Jl. Magelang, Sleman
Sidokarto, Sleman
Banyuraden, Sleman
Plosokuning, Sleman
Godean, Sleman
Kadirojo, Sleman
Condongcatur, Sleman
Maguwoharjo, Sleman
Beran, Sleman
Maguwoharjo, Sleman
Sidoarum, Sleman

5.2. Hasil Penelitian

Data-data yang diperoleh selama pelaksanaan penelitian merupakan

komponen harga tanah matang, misalnya pembebasan lahan dan legalitas,

operasional dan marketing, biaya studi kelayakan, biaya infrastruktur kawasan

serta data biaya konstruksi rumah tipe 45 disetiap perumahan. Data-data

komponen biaya pembangunan perumahan dapat dilihat pada tabel 5.2.
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5.3. Analisis Data

Data-data yang terkumpul merupakan data biaya infrastruktur untuk satu

kawasan perumahan, karena dalam penelitian menggunakan luas tanah kavling

sebesar 112 m2 maka dilakukan perhitungan untuk memperoleh komponen biaya

infrastruktur dalam per m2. Dimana besarnya masing-masing komponen biaya

infrastruktur dibagi luas kavling efektifnya maka didapat besar biaya per m2 tanah

kavling.

Berikut ini adalah contoh perhitungan komponen biaya infrastruktur pada

perumahan Balemas Permai

diketahui:

Total luas lahan : 2860 m2

Luasan untuk kavling : 2166 m2

Luas jalandan fasilitas umum : 694 m2

Luas satu kavling : 112 m2

1. Biaya infrastruktur pagar

Biaya pagar yang dimaksud adalah biaya pondasi keliling dan

biaya pagar keliling untuk satu kawasan. Perhitungan harga luas kavling

112 m2 adalah seperti dibawah ini:

Biaya pekerjaan pagar untuk satu kawasan : Rp. 39,487,500

2 _ Biaya pek.Pagar Satu Kawasan
Biaya per m

LuasKavlingEfektif

_ 39,487,500

2166

= Rp. 18,230.61
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Biaya untuk satu kavling = Biaya Pek, Pagar per m2 x Luas Kavling

= Rp. 18,230.61 x 112

= Rp. 2,041,828.25

2. Biaya infratsruktur urugan dan jalan

Biaya pekerjaan jalan yang dimaksud adalah biaya total pekerjaan

jalan termasul permukaannya dan biaya urugan untuk untuk satu kawasan.

Perhitungan biaya urugan kawasan dan pekerjaan jalan untuk luas kavling

112 m2 adalah seperti dibawah ini:

Biaya Pekerjaan urugan dan jalan satu kawasan . Rp. 99,102,500

Biaya per m =
2 _ Biaya PekJalan Satu Kawasan

Luas Kacling efektif

99,102,500

2166

= Rp. 45,753.69

Biaya untuk satu kavling =Biaya Pek. Jalan per m2 x Luas Kavling

= Rp. 45,753.69x112

= Rp. 5,124,413.67

3. Biaya infratsruktur drainasi

Perhitungan biaya drainasi kawasan untuk luas kavling 112 m2

adalah seperti dibawah ini :

Biaya drainasi satu kawasan : Rp. 12,073,125

n. 2 Biaya DrainasiSatu Kawasan
Biaya per m = ——

LuasKavlingEfektif
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__ 12,073,125

2166

= Rp. 5,573.93

Biaya untuk satu kavling =Biaya Drainasi per m2 xLuas Kavling

= Rp. 5,573.93x112

= Rp. 624,279.78

4. Biaya infrastruktur taman dan lingkungan

Biaya taman dan lingkungan merupakan biaya untuk penyediaan

taman perumahan, biaya gerbang, biaya pos jaga dan total biaya untuk

penerangan jalan kawasan. Perhitungan biaya total taman dan lingkungan

untuk luas kavling 112 m2 adalah seperti dibawah ini :

Biaya taman dan lingkungan satu kawasan : Rp. 50,500,000

Biaya per m2 = Biayatamm danlink Satu Kawasan
Luas Kavling Efektif

^ 50,500,000

2166

= Rp. 23,314.87

Biaya untuk satu kavling = Biaya taman & lingkungan per m2 x Luas

Kavling

= Rp. 23,314.87x112

= Rp. 2,611,265

5. Biaya tanah infrastruktur

Biaya tanah untuk luas infrastruktur marupakan harga dasar tanah

beserta legalitasnya untuk luasan tanah yang digunakan untuk
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infrastruktur. Perhitungan biaya tanah infrastruktur untuk luas kavling 112

m2 adalah seperti dibawah ini:

Biaya tanah infrastruktur : Rp. 160,828,220

„. 2 Biaya tan ah inf kawasan
Biaya per m = —

Luaskavlingefektif

= 160,828,220
2166

= Rp. 74,251.26

Biaya untuk satu kavling =Biaya tanah infrastruktur per m2 xLuas Kavling

= Rp. 74,251.26x112

= Rp. 8,316,140.65

Dengan cara yang sama, maka didapat besarnya biaya per m2 untuk

komponen biaya proyek pembangunan perumahan di 24 kawasan dengan

mengambil bangunan rumah tipe 45, yaitu seperi pada tabel 5.3 dibawah :
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Dari hasil perhitungan diatas maka didapat besar biaya proyek

pembangunan perumahanan di 24 kawasan untuk luas tanah kavling 112 m2

dengan bangunan rumah tipe 45 adalah seperti pada tabel 5.4 dibawah ini
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5.4. Data Penelitian

Dari tabel hasil perhitungan data pada sub bab terdahulu dapat diketahui

harga masing-masing variabel yaitu Xi untuk biaya infrastruktur pagar, X2 untuk

biaya infrastruktur urugan dan jalan, X3 untuk biaya infrastruktur drainasi, X4

untuk biaya infrastruktur taman dan lingkungan, X5 untuk biaya tanah

infrastruktur dan Y untuk harga jual adalah seperti yang disajikan dalam tabel 5.5

sebagai berikut:

Tabel 5.5. Variabel data penelitian

No Nama

Perumahan

Biaya
Infr

Pagar

(X,)

Biaya Infr
Urugan

dan Jalan

(X:)

Biaya Infr
Drainasi

(X,)

Biaya Infr
Taman

& Lingk

(X4)

Biaya
Tanah

Infr.

(X5)

Harga
Jual

00

1 Villa kemuning 2,132,887 3,895,225.02 708,778.03 2,327,994 12,988,915 138,800,000

2 Sidokarto Canggih 2,006,971 3,671,950.68 655,074.30 1,805,880 7,170,891 122,500,000
3 Cipta Harmoni 2,363,103 4,091,247.51 762,329.50 4,173,180 15,922,807 170,500,000
4 Taman Soka Indah 2,323,872 4,605,588.69 858,347.10 2,579,511 12,284,720 179,950,000

5 Bumi Mulia 2,243,908 5,387,941.38 143,7886 3,786,741 16,033,787 185,500,000
6 Taman Bougenville 2,378,678 3,800,743.08 858,347.11 3,404,959 12,591,285 128,000,000
7 Griya Duta 2,225,532 3,781,283.40 612,954.90 2,985,676 13,149,768 147,500,000

g Ayodhya Citra 2,286,889 3,224,083.24 701,828.10 1,350,448 13,634,921 137,550,000
9 Taman Najmi 2,020,665 2,647,516.62 478,529.53 1,215,487 6,877,533 139,250,000

10 Griya Palem Indah 2,118,544 3,705,168.34 632,696.98 1,154,113 8,956,487 118,900,000
11 Plumbon Asri I 2,189,767 3,431,450.78 588,879.50 2,966,839 13,606,378 135,050,000
12 Balemas Permai 2,041,828 5,124,413.67 624,279.78 2,611,265 8,316,141 126,900,000
13 Ringroad Aden 2,383,834 3,938,756.48 1,437,886.0 3,295,337 19,319,793 151,000,000

14 Denggung Asri 2 1,954,380 2,760,892.00 845,519.71 2,475,508 4,902,373 101,100,000
15 Pondok Pinang 2,225,326 2,883,405.96 742,244.04 2,195,528 9,469,214 107,305,000
16 Griya Banyuraden 2,050,542 3,633,245.13 742,444.00 1,867,696 15,048,559 169,853,000
17 Fortuna Asri 2,292,031 3,602,976.50 617,857.34 1,966,580 13,110,477 127,000,000
18 Chateu Florence 2,408,778 3,961,481.48 723,009.26 2,346,296 16,769,947 131,100,000
19 Grim Sativa Kdrjo 2,197,138 3,150,018.67 690,017.02 2,346,329 14,915,719 139,700,000
20 Anggajaya Permai 2,152,325 4,202,922.92 845,519.70 2,352,292 18,202,799 177,260,000
21 Palma Mini Countr 2,271,899 3,301,615.34 628,149.34 2,749,142 16,672,063 145,200,000
22 Beran Asri 2,002,206 2,926,727.83 681,042.20 2,418,104 10,342,090 150,400,000
23 Pesona Anggrek 2,690,598 5,377,610.38 603,462.77 1,564,940 13,569,972 153,750,000
24 Sariarum 3,559,204 3,895,738.92 657,210.95 3,179,228 9,433,335 164,415,000
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5.5. Analisis Deskriptif

A. Biaya infrastruktur pagar (Xi)

Perbandingan biaya infrastruktur pagar dengan harga jual rumah pada 24

proyek pembangunan perumahan adalah seperti pada tabel berikut ini:

Tabel 5.6. Hasil perbandingan harga jual dengan biaya infrastruktur pagar

No Nama

Perumahan

Harga jual

(Rp)

Biaya Infr.
Pagar

(Rp)

Prosentase

(%)
1 Villa kemuning 138,800,000.00 2,132,886.65 1.54

2 Sidokarto canggih asri 122,500,000.00 2,006,971.00 1.64

3 Cipta plemburan permai 170,500,000.00 2,363,103.45 1.39

4 Taman soka indah 179,950,000.00 2,323,871.56 1.29

5 Bumi Mulia CC 185,500,000.00 2,243,907.89 1.21

6 Taman Bougenvile 128,000,000.00 2,378,677.69 1.86

7 Griya Duta 147,500,000.00 2,225,532.10 1.51

8 Ayodhya Citra 137,550,000.00 2,286,889.26 1.66

9 Taman Najmi 139,250,000.00 2,020,664.84 1.45

10 Griya Palem Indah 118,900,000.00 2,118.543.56 1.78

11 Plumbon Asri 135,050,000.00 2,189,766.84 1.62

12 Balemas Permai 126,900,000.00 2,041,828.25 1.61

13 Ring Road Aden 151,000,000.00 2,383,834.20 1.58

14 Denggung Asri 101,100,000.00 1,954,379.93 1,93

15 Pondok Pinang Sidokarto 107,305,000.00 2,225,325.69 2.07

16 Griya Banyuraden 169,853,000.00 2,050,452.04 1.21

17 Fortuna Permata Asri 127,000,000.00 2,292,031.33 1.81

18 Chateu Florence 131,100,000.00 2,408,777.78 1.84

19 Grha Sativa Kadirojo 139,700,000.00 2,197,138.02 1.57

20 Angga Jaya Permai 177,260,000.00 2,152,325.00 1.21

21 Palma Mini Country 145,200,000.00 2,271,899.09 1.56

22 Beran Asri 150,400,000.00 2,002,025.69 1.33

23 Griya Pesona Anggrek 153,750,000.00 2,690,598.35 1.75

24 Taman Sariaraum 164,415,000.00 3,559,204.00 2.16

Rata-rata 143,686,792.00
— M,,..,

2271704.38 1.61
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B. Biaya infrastruktur urugan dan jalan (X2)

Perbandingan biaya infrastruktur urugan dan jalan dengan harga jual

rumah pada 24 proyek pembangunan perumahan adalah seperti pada tabel berikut

ini:

Tabel 5.7. Hasil perbandingan harga jualdengan biaya infrastruktur urg. Dan jalan

No

Nama

Perumahan Harga Jual
(Rp.)

Biaya Infr.
Urugan & jalan

(Rp.)
Prosentase

(%)
l Villa kemuning 138,800,000.00 3,895,225.02 2.81

2 Sidokarto canggih asri 122,500,000.00 3,671,951.00 3.00

3 Cipta plemburan permai 170,500,000.00 4,091,247.51 2.40

4 Taman soka indah 179,950,000.00 4,605,588.69 2.56

5 Bumi Mulia CC 185,500,000.00 5,387,941.38 2.91

6 Taman Bougenvile 128,000,000.00 3,800,743.80 2.97

7 Griya Duta 147,500,000.00 3,781,283.40 2.56

8 Ayodhya Citra 137,550,000.00 3,224,083.24 2.34

9 Taman Najmi 139,250,000.00 2,647,516,62 1.90

10 Griya Palem Indah 118,900,000.00 3,705,168.34 3.12

11 Plumbon Asri 135,050,000.00 3,431,450.78 2.54

12 Balemas Permai 126,900,000.00 5,124,413.67 4.04

13 Ring Road Aden 151,000,000.00 3,938,756.48 2.61

14 Denggung Asri 101,100,000.00 2,760,892.00 2.73

15 Pondok Pinang 107,305,000.00 2,883,405.96 2.69

16 Griya Banyuraden 169,853,000.00 3,633,245.13 2.14

17 Fortuna Permata Asri 127,000,000.00 3,602,976.50 2.84

18 Chateu Florence 131,100,000.00 3,961,481.48 3.02

19 Grha Sativa Kadirojo 139,700,000.00 3,150,018.67 2.26

20 Angga Jaya Permai 177,260,000.00 4,202,922.92 2.37

21 Palma Mini Country 145,200,000.00 3,301,615.34 2.27

22 Beran Asri 150,400,000.00 2,926,727.83 1.95

23 Griya Pesona Anggrek 153,750,000.00 5,377,610.38 3.50

24 Taman Sariaraum 164,415,000.00 5,895.738.92 2.37

Rata-rata 143,686,792.00 3,791,750.00 2.66
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C. Biaya infrastruktur drainasi (X3)

Perbandingan biaya infrastruktur drainasi dengan harga jual rumah pada

24 proyek perumahan adalah seperti pada tabel berikut ini:

Tabel 5.8. hasil perbandingan harga jual dengan biaya infrastruktur drainasi

No

Nama

Perumahan Harga Jual

(Rp)

Biaya Infr.
drainasi

(Rp)
Prosentase

(%)
1 Villa kemuning 138,800,000.00 708,778.03 0.51
2 Sidokarto canggih asri 122,500,000.00 655,074.30 0.54

3 Cipta plemburan permai 170,500,000.00 762,329.50 0.45

4 Taman soka indah 179,950,000.00 858,347.10 0.48

5 Bumi Mulia CC 185,500,000.00 1,437,886.00 0.78

6 Taman Bougenvile 128,000,000.00 858,347.11 0.67

7 Griya Duta 147,500,000.00 612,954.91 0.42

8 Ayodhya Citra 137,550,000.00 701,828.10 0.51

9 Taman Najmi 139,250,000.00 478,529.53 0.34

10 Griya Palem Indah 118,900,000.00 632,696.98 0.53

11 Plumbon Asri 135,050,000.00 588,879.53 0.44

12 Balemas Permai 126,900,000.00 624,279.78 0.49

13 Ring Road Aden 151,000,000.00 1,437,886.01 0.95

14 Denggung Asri 101,100,000.00 845,519,71 0.84

15 Pondok Pinang Sidokarto 107,305,000.00 742,244.04 0.69

16 Griya Banyuraden 169,853,000.00 742,244.00 0.44

17 Fortuna Permata Asri 127,000,000.00 617,857.34 0.49

18 Chateu Florence 131,100,000.00 723,009.26 0.55

19 Grha SativaKadirojo 139,700,000.00 690,017.02 0.5

20 Angga Jaya Permai 177,260,000.00 845,519.70 0.48

21 Palma Mini Country 145,200,000.00 628,149.34 0.43

22 Beran Asri 150,400,000.00 681,042.20 0.45

23 Griya Pesona Anggrek 153,750,000.00 603,462,77 0.39

24 1aman Sariaraum 164,415,000.00 657,210.95 0.4

-

Rata-rata 143,686,792.00
••• — . ,t.....

755,587.21 0.53
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D. Biaya infrastruktur taman dan lingkungan (X4)

Perbandingan biaya infrastruktur taman dan lingkungan dengan harga jual

rumah pada 24 proyek perumahan adalah seperti pada tabel berikut ini:

Tabel 5.9. hasil perbandingan harga jual dengan biaya infrastruktur taman dan
lingkungan

No Nama

Perumahan

Harga Jual
(Rp)

Biaya Infr.
Taman & Lingk.

(Rp)

Prosentase

(%)
1 Villa kemuning 138,800,000.00 2,327,993.90 1.68

2 Sidokarto canggih asri 122,500,000.00 1,805,880.49 1.47

3 Cipta plem permai 170,500,000.00 4.173,180.08 2.45

4 Taman soka indah 179,950,000.00 2.579,510.70 1.43

5 Bumi Mulia CC 185,500,000.00 3,786,741.10 2.04

6 Taman Bougenvile 128,000,000.00 3,404,958.68 2.67

7 Griya Duta 147,500,000.00 2,985,676.39 2.02

8 Ayodhya Citra 137,550,000.00 1,350,448.12 0.98

9 Taman Najmi 139,250,000.00 1,215,486.90 0.87

10 Griya Palem Indah 118,900,000.00 1,154,113.16 0.97

11 Plumbon Asri 135,050,000.00 2,966,839.38 2.20

12 Balemas Permai 126,900,000.00 2,611,265.00 2.06

13 Ring Road Aden 151,000,000.00 3,295,336.79 2.18

14 Denggung Asri 101,100,000.00 2,475,507.77 2.45

15 Pondok Pinang Sidokarto 107,305,000.00 2,195,527.52 2.05

16 Griya Banyuraden 169,853,000.00 1,867,695.70 1.10

17 Fortuna Permata Asri 127,000,000.00 1,966,579.63 1.55

18 Chateu Florence 131,100,000.00 2,346,296.30 1.79

19 Grha Sativa Kadirojo 139,700,000.00 2,346,329.42 1.68

20 Angga Jaya Permai 177,260,000.00 2,352,291.67 1.33

21 Palma Mini Country 145,200,000.00 2,749,142.28 1.90

22 Beran Asri 150,400,000.00 2,418,103.98 1.6

23 Griya Pesona Anggrek 153,750,000.00 1,564,939.86 1.02

24 Taman Sariaraum 164,415,000.00 3,179,227.91 1.93

Rata-rata 143,686,792.00 2,463,294.71 1.73
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E. Biaya tanah infrastruktur (X5)

Perbandingan biaya tanah infrastruktur dengan harga jual rumah pada 24

proyek perumahanadalah seperti pada tabel berikut ini:

Tabel 5.10. hasil perbandingan harga jual dengan biaya tanah infrastruktur

No Nama

Perumahan

Harga jual

(Rp)

BiayaTanah
infrastruktur

(Rp.)
Prosentase

(%)
1 Villa kemuning 138,800,000.00 12,988,914.88 9.36

2 Sidokarto canggih asri 122,500,000.00 7,170,891.31 5.85

3 Cipta plem permai 170,500,000.00 15.922,806.57 9.33

4 Taman soka indah 179,950,000.00 12,284,719.90 6.83

5 Bumi Mulia CC 185,500,000.00 16,033,787.03 8.64

6 Taman Bougenvile 128,000,000.00 12,591,285.08 9.84

7 Griya Duta 147,500,000.00 13,149,768.18 8.92

8 Ayodhya Citra 137,550,000.00 13.634,921.23 9.91

9 Taman Najmi 139,250,000.00 6,877,533.12 4.94

10 Griya Palem Indah 118,900,000.00 8,956,486.48 7.53

11 Plumbon Asri 135,050,000.00 13,606,377.70 10.08

12 Balemas Permai 126,900,000.00 8,316,140.65 6.56

13 Ring Road Aden 151,000,000.00 19,319,793.32 12.80

14 Denggung Asri 101,100,000.00 4,902,373.49 4.85

15 Pondok Pinang Sidokarto 107,305,000.00 9,496,214.16 8.82

16 Griya Banyuraden 169,853,000.00 15,048,558.97 8.86

17 Fortuna Permata Asri 127,000,000.00 13,110,477.28 10.32

18 Chateu Florence 131,100,000.00 16,769,947.19 12.80

19 Grha Sativa Kadirojo 139,700,000.00 14,915,719.37 10.68

20 Angga Jaya Permai 177,260,000.00 18,207,799.20 10.27

21 Palma Mini Country 145,200,000.00 16,672,062.85 11.49

22 Beran Asri 150,400,000.00 10,342,089.54 6.88

23 Griya Pesona Anggrek 153,750,000.00 13,569,972.00 8.83

24 Taman Sariaraum 164,415,000.00 9,433,334.70 5.74

Rata-rata 143,686,792.00 12,637,082.25 8.38
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F. Biaya Konstruksi Rumah tipe45

Perbandingan biaya infrastruktur dengan biaya konstruksi rumah tipe 45

pada 24 proyek perumahan adalah seperti pada tabel berikut ini:

Tabel 5.11. hasil perbandingan harga jual dengan biaya tanah infrastruktur

No

Nama

Perumahan
Biaya

Infrastruktur

(Rd)

Biaya
Konstruksi

Rumah tipe 45
CRD)

Prosentase thp
Biaya Konstruksi

rumah tipe 45
(%)

1 Villa kemuning 22,053,799.00 907,705,451.04 56.88

2 Sidokarto canggih asri 15,310,767.30 1,090,286,960.00 39.32

3 Cipta plem permai 27,312,667.50 444,667,070.25 57.25
4 Taman soka indah 22,652,039.10 1,375,595,571.43 38.46
5 Bunu Mulia CC 28,890,263.00 686,623,595.65 53.83

6 Taman Bougenvile 23,034,012.10 547,476,600.00 63.64

7 Griya Duta 22,755,213.90 726,872,683.93 52.69
8 Ayodhya Citra 21,198,169.10 2,299,540,464.56 54.18

9 Taman Najmi 13,239,731.50 2,477,150,825.89 24.4

10 Griya Palem Indah 16,567,009.00 1,924,739,508.93 44.28

11 Plumbon Asri 22,783,314.50 489,001,342.86 6423
12 Balemas Permai 18,717,927.80 640,387,329.64 56.53

13 Ring Road Aden 30,375,606.00 489,042,398.44 74.92
14 DenggungAsri 12,938,672.70 455,887,089.69 42.42

15 PondokPinangSidokarto 17,515,718.00 975,356,914.29 56.01

16 Griya Banyuraden 23^42,286.00 944,221,334.40 60.06

17 Fortuna Permata Asri 21,589,922.30 1,102,772,694.73 46.86

18 Chateu Florence 26,209,511..30 629,985,214.29 80.24

19 GrhaSativaKadirojo 23,299,222.00 640,075,331.51 67.02

20 Angga Jaya Permai 27,755,858.70 853,946,691.43 55.73

21 Palma Mini Country 25,622,868.30 694,983,486.57 65.24

22 Beran Asri 18,370,170.20 654,323,204.46 40.98

23 Griya PesonaAnggrek 23,806,582.80 2,458,325,892.86 35.27

24 Taman Sariaraum 20,724,717.00 711,100,446.43 48.48

Rata-rata 221,919,418.70 1,009,16934-30 53.29
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G. Harga Tanah Matang 112 m2

Perbandingan biaya infiastruktur dengan harga tanah matangl 12 mpada

24proyek perumahan adalah seperti pada tabel berikut ini:

Tabel 5.12. hasil perbandingan harga jual dengan biaya tanah infrastruktur

No Nama

Perumahan
Biaya

Infrastruktur

(Rd)

Harga Tanah
Matang
112 m1

(Rd)

Prosentase thp
harga tanah

matang 112 m1
(%)

1 Villa kemuning 22,053,799.00 63,208,144.14 34.89

2 Sidokarto canggih asri 15,310,767.30 53,202,864.21 28.78

3 Cipta plem permai 27,312,667.50 85,706,088.79 31.87

4 Taman soka indah 22,652,039.10 73,231,863.90 30.93
5 Bumi Mulia CC 28,890,263.00 89,816,018.28 32.17

6 Taman Bougenvile 23,034,012.10 62,803,171.39 36.68

1 Griya Duta 22,755,213.90 71,935,583.29 31.63

8 Ayodhya Citra 21,198,169.10 65,371,837.50 32.43
9 Taman Najmi 13,239,731.50 45,295,931.91 29.23

10 Griya Palem Indah 16,567,009.00 51,487,519.90 32.18

11 Plumbon Asri 22,783,314.50 68,711,617.01 33.16

12 Balemas Permai 18,717,927.80 59,428,370.93 31.50

13 Ring Road Aden 30375,606.00 82,099,658.84 37.00
14 Denggung Asri 12,938,672.70 44,598,593.64 29.01

15 Pondok Pinang Sidokarto 17,515,718.00 48,986,206.87 35.81

lb Griya Banyuraden 23,342,286.00 87,404,939.87 26.71

U Fortuna Permata Asri 21,589,922.30 59,510,336.89 36.28

18 Chateu Florence 26,209,511..30 69,434,036.73 37.75
19 GrhaSativa Kadirojo 23,299,222.00 72,066,166.22 32.33

20 Angga Jaya Permai 27,755,858.70 90,442,150.54 30.69

21 Palma Mini Country 25,622,868.30 74,177,726.44 34.54

11 Beran Asri 18,370,170.20 68,909,345.78 26.66

11 Griya PesonaAnggrek 23,806,582.80 47,174,303.68 50.47

24 Taman Sariaraum 20,724,717.00 56,896,000.00 36.43

Rata-rata 221,919,418.70 66^29,103.20
__

3330
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5.5.1. Biaya Infrastruktur

Perbandingan biaya mfxastruktur perumahan untuk kavling 112 m2

terhadap harga jual rumah tipe 45 di 24 proyek pembangunan perumahan adalah

seperti pada tabel 5.11. berikut ini:
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5.6. Analisis Statistik

Setelah pengolahan data maka dilakukan analisis regresi dengan

menggunakan bantuan Program SPSS 11.5. Model yang digunakan untuk analisis

regresi sederhana adalah meliputi:

1. Regresi linier

2. Regresi logaritmik

3. Regresi eksponensial

4. Regresi geometrik

5. Regresi kuadratik

Sedangkan untuk regresi berganda menggunakan model linier. Dimana variabel

terikat (Y) adalah hargajual dan variabel bebas meliputi:

Xi = Pagar

X2 = Urugan dan jalan

X3 = Drainasi

X»= Taman dan lingkungan

X5 = Tanah infrastruktur

Data variabel biaya infrastruktur dan variabel harga jual seperti yang

disajikan pada tabel 5.5.Hasil analisis regresi tersebut adalah sebagai berikut :

1. Analisis Regresi Tunggal

Untuk mengetahui pengaruh masing-masing variabel yang

mempengaruhi hargajual maka dilakukan analisis regresi sederhana (tunggal).
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A. Pagar

Dari hasil pengolahan data dengan SPSS 11.5 (hasil rinci pada

lampiran 1) dengan menggunakan model persamaan linier, logaritmik,

eksponensial, geometrik, dan kuadratik didapatkan hasil analisis regresi

tunggal untuk pagar (X2) seperti disajikan dalam tabel 5.14.

Tabel 5.14. Hasil analisis pagar (Xi)

Model Konstata B R R1 Sig.
Linier 94,017,112.15 21.728 0.234 0.0549 0.1407

Logaritmik -734379,770.45 60004430.6 0.256 0.0655 0.1204

Eksponensial 98,825,412.39 1.586E-07 0.250 0.0625 0.1257

Geometrik 228,834.63 0.439446 0.273 0.0748 0.1050

Kuadratik -45,989,621.99 129.20 0.191 0.0365 0.2604

Sesuai hasil analisis diatas, didapat nilai R terbesar adalah 0.273.

Maka untuk pagar (Xi) menggunakan model non linier geometrik maka

persamaannya menjadi :

? = 228,834.63 X04394

B. Urugan danjalan (X2)

Dari hasil pengolahan data dengan SPSS 11.5 ( hasil rinci pada

lampiran 1) dengan menggunakan model persamaan linier, logaritmik,

eksponensial, geometrik, dan kuadratik didapatkan hasil analisis regresi

tunggal untuk jalan (X2) seperti disajikan dalam tabel 5.15.
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Tabel 5.15. Hasil analisis urugan dan jalan

Model Konstata B R R2 Sig.
Linier 85,081,412.55 15.3742 0.479 0.2293 0.0104

Logaritmik -778,615,259.15 60,936,842.16 0.480 0.2392 0.0089
Eksponensial 94,626,030.12 1.064462 0.470 02207 0.0119
Geometrik 228,915.56 0.42484 0.484 0.2342 0.0097
Quadratik 22,695,771.72 47,4358 0.456 0.2084 0.0331

Sesuai hasil analisis diatas, didapat nilai Rterbesar adalah 0.484.

Maka untuk variabel urugan dan jalan (X2) menggunakan model non linier

geometrik maka persamaannya menjadi :

t- 228,915.56 X04248

C. Drainasi (X3)

Dari hasil pengolahan data dengan SPSS 11.5 ( hasil rinci pada

lampiran 1) dengan menggunakan model persamaan linier, logaritmik,

eksponensial geometrik, dan quadratik didapatkan hasil analisis regresi
tunggal untuk drainasi (X3) seperti disajikan dalam tabel 5.16.

Tabel 5.16. Hasilanalisisdrainasi

Model

Linier

Konstata

Logaritmik

Eksponensial

Geometrik

kuadratik

116,010,13622

-295376,840.17

B

36.2185 0.313

119,118,784.14

9273,298.87

121,571,120.86

32496935.46 0.301

2.295E-07 0.266

0.0981

020194 0246

23.70797 I 0235

0.0906

Sig.

0.0747

0.0833

0.0710

0.0607

0.0554

0.1109

0.1291

0.2114
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Sesuai hasil analisis diatas, didapat nilai R terbesar adalah 0.313.

Maka untuk variabel drainasi (X3) menggunakan model regresi linier maka

persamaan menjadi :

Y= 116,010,136.22+ 36.2185 X

D. Taman danlingkungan (Xt)

Dari hasil pengolahan data dengan SPSS 11.5 ( hasil rinci pada

lampiran 1) dengan menggunakan model persamaan linier, logaritmik,

eksponensial, geometrik, dan kuadratik didapatkan hasil analisis regresi

tunggal untuk taman dan lingkungan QU) seperti disajikan dalam tabel

5.17.

Tabel 5.17. Hasil analisis taman dan lingkungan

Model Konstata B R R2 Sig.
Linier 115318350.51 11.3904 0.341 0.1162 0.0573

Logaritmik -202,025387 23552280.36 0292 0.0854 0.0899

Eksponensial 117334,540.84 7.688E-08 0.321 0.1033 0.0692

Geometrik 13,940,851.06 0.1581 0.271 0.0737 0.1067

kuadratik 149,410,70124 -17.975 0.337 0.1137 0.1084

Sesuai hasil analisis diatas, didapat nilai R terbesar adalah 0.341.

Maka untuk variabel taman dan lingkungan (X4) menggunakan model

regresi linier maka persamaan menjadi :

Y= 115,318,550.51 +11.3904 X
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E. Tanah infrastruktur (X5)

Dari hasil pengolahan data dengan SPSS 11.5 ( hasil rinci pada

lampiran 1 ) dengan menggunakan model persamaan linier, logaritmik,

eksponensial, geometrik, dan kuadratik didapatkan hasil analisis regresi

tunggal untuk tanah infrastruktur (X5) sepertidisajikandalam tabel 5.18.

Tabel 5.18. Hasil tanah infrastruktur

Model Konstata B R R2 Sig.

Linier 100,23434021 3.4139 0.544 0.2958 0.0035

Logaritmik -483,959,666.8 38483151.42 0.558 0.3115 0.0027

Eksponensial 103,402,166.6 2.492E-08 0.567 0.3220 0.0023

Geometrik 1,387,151.54 02838 0.589 0.3468 0.0015

Quadratik 79,288,976.62 72158 0.524 0.2747 0.0132

Sesuai hasil analisis diatas, didapat R terbesar 0.589. Maka untuk

variabel tanah infrastruktur (X5) menggunakan model non liniergeometrik

maka persamaan menjadi:

Y = 1,387,151.54 X0^838

2. Analisis Regresi Linier Berganda

Analisis Regresi Linier Berganda ini untuk mengetahui seberapa besar

pengaruh pagar, urugan dan jalan, drainasi, taman dan lingkungan serta harga

tanah infrastruktur terhadap harga jual rumah. Dengan SPSS 11.5 didapat hasil

analisisnya seperti yang disajikan dalam tabel 5.19.
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Tabel 5.19. Hasil analisis regresi linier berganda

Infrastruktur Konstanta

Koef. Regresi
Vaiabel. X

(B)

Koef.

Korelasi

(R)

Koef

Determinasi

(R2)

Sig.

Pagar

46,931,546

10.005

0.576 0.332 0.028

Urugan dan Jalan 9.139

Drainasi 2.745

Taman dan Lingkungan 2.599

Tanah infiastruktur 2.421

Dari tabel diatas maka persamaan regresi linier bergandanya menjadi:

Y= 46,931,546 + 10.005 X, + 9.139 X2+ 2.745 X3 + 2.599 X4 + 2.421 X5


